山东晋煤明水化工集团有限公司

氮肥退城进园原料结构调整技术改造项目 (一期)

竣工环境保护验收意见
根据《建设项目环境保护管理条例》《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，2023年11月26日，山东晋控明水化工集团有限公司组织召开了山东晋煤明水化工集团有限公司氮肥退城进园原料结构调整技术改造项目（一期）竣工环境保护验收会议。验收组由建设单位—山东晋控明水化工集团有限公司、验收报告编制单位及监测单位—济南万安检测评价技术有限公司、环评单位—山东青科环境科技有限公司和专业技术专家组成（名单另附）。验收组踏勘了项目现场、调查了环保设施建设、运行情况及其它环保工作落实情况，听取了建设单位、环评单位、验收监测和报告编制单位关于项目基本情况的介绍以及验收监测情况、验收监测报告主要内容的详细汇报，经认真讨论和查阅资料，提出验收意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

项目名称：山东晋煤明水化工集团有限公司氮肥退城进园原料结构调整技术改造项目(一期）

建设单位：山东晋控明水化工集团有限公司

建设性质：技术改造

建设地点：济南市章丘区刁镇工业园山东晋控明水化工集团有限公司厂区内

建设内容：本项目建设44万t/a低压合成氨装置和27万t/a尿素生产装置，项目建成后全厂满负荷年产合成氨44万t（中间产品）、尿素67万t。

（二）建设过程及环保审批情况

建设单位于2019年9月委托山东青科环境科技有限公司编制完成《山东晋煤明水化工集团有限公司氮肥退城进园原料结构调整技术改造项目环境影响报告书》，并于2019年9月11日取得现济南生态环境保护局章丘分局的环评批复（章环报告书[2019]2号），2022年12月申领更新的排污许可证（编号91370181163445805Q001P）。

（三）投资情况

项目总投资286740万元，环保投资15455.4万元，占项目总投资5.39%。

（四）验收范围

本次验收为项目（一期）验收，包括原水净化、气化、空分、变换、甲醇洗、液氮洗、硫回收装置、44万t/a低压合成氨装置、27万t/a 尿素生产装置及其配套设施。
二、工程变更情况

	实际建设
	环评建设
	变动情况分析
	是否属于

重大变动

	煤破碎楼
	布袋除尘
	旋风除尘+布袋除尘
	环评中煤破碎楼采用旋风除尘+布袋除尘（除尘效率99%，过滤面积190m2）处理废气，实际建设考虑旋风除尘适合去除大颗粒粉尘，新工艺全部采用煤粉，最终建设新布袋除尘器（除尘效率99%，过滤面积增加到310m2），并且环评排放量颗粒物3.6t/a，实际建成后排放量颗粒物0.22t/a，污染物排放量明显下降。
	否

	1#~5#转运楼
	布袋除尘
	——
	无组织排放变有组织排放
	否

	1台180t/h锅炉
	低氮燃烧+SNCR+SCR+湿式脱硫+一电两袋
	SNCR+SCR脱硝+湿式脱硫+两电两袋除尘
	环评中计划180t/h锅炉采用SNCR+SCR+湿式脱硫+两电两袋除尘，实际建设中采用低氮燃烧+SNCR+SCR+湿式脱硫+一电两袋，增加低氮燃烧，减少氮氧化物排放，电除尘出于建设空间考虑，将原两电除尘（有效断面积合计110m2），建设为一台电除尘（有效断面积增加到130m2），由于4台锅炉共用湿式脱硫设施，无法单独检测，3台130t/h+180t/h锅炉，环评排放量SO2134.78t/a、NOx194.76t/a、颗粒物为19.48t/a、氨为11.66t/a、汞及其化合物为0.02t/a，实际建成后排放量SO2为27.48t/a、NOx为78.6t/a、颗粒物为2.58t/a、氨为2.81t/a，汞及其化合物为0.02t/a，各污染物排放量均有所降低。
	否

	硫回收装置
	SCR+氨法脱硫
	SNCR脱硝+双氧水洗涤
	环评中计划采用SNCR+双氧水洗涤，参照同类装置运行水平，双氧水洗涤对于SO2和硫酸雾的吸收效率为40%，预计SO2排放浓度45mg/m3，实际建设采用SCR+氨法脱硫，氨法脱硫对SO2和硫酸雾的吸收效率可达97%，使硫回收装置废气中的SO2和硫酸雾浓度显著下降，并且环评排放量SO23.24t/a、NOx4.32t/a、硫酸雾2.16t/a，实际建成后SO20.88t/a、硫酸雾0.01t/a，各污染物排放量显著下降；根据排污许可管理，不再检测NOx排放
	否

	2#尿素造粒塔
	布袋除尘
	水喷淋
	环评中采用水喷淋处理废气，实际建设中造粒塔顶部建有16个型号、功能一致的布袋除尘器，通过16根排气筒排放，环评排放量颗粒物为27.22t/a，氨 54.43t/a，实际建成后颗粒物为25.48t/a、氨为45.53t/a，各污染物排放量均有所减少
	否

	2#尿素尾吸塔
	冷凝液
	冷凝液
	环评中40万t/a和27万t/a尿素生产装置共用1#尿素尾吸塔排气筒，因厂区布局规划，实际新建2#尿素尾吸塔排气筒，不与1#尿素尾吸塔共用排气筒，并且环评中共用尾吸塔排放量氨为2.4t/a，建成后1#尿素尾吸塔排放量1.33t/a、2#尿素尾吸塔1.02t/a，合计2.35t/a，排气筒高度和总产能并未发生变化
	否

	2#尿素包装车间
	布袋除尘
	布袋除尘
	环评中1#2#尿素包装共用一个排气筒，颗粒物排放量为0.67t/a，实际建成后，1#尿素包装颗粒物排放量0.06t/a、2#尿素包装颗粒物排放量0.52t/a，合计0.57t/a，排气筒高度和总产能并未发生变化
	否

环评计划建设3台气化炉，实际建设2台气化炉，1台气化炉和3#130t/h 中温中压锅炉改造作为二期项目；本次验收项目无重大变动。

三、环境保护设施建设情况

（一）废水

本项目为脱盐水站部分排水和终端水处理部分排水。终端水处理站设计规模为2×150m3/h，采用HBF工艺，处理厂区产生的生产废水和生活废水，经处理达标后部分出水回用于厂区生产装置，部分出水与脱盐水部分排水排至厂区总排口，最终排入园区污水处理厂。

（二）废气

项目建成后的废气主要为煤破碎废气、转运站废气、低温甲醇洗废气、硫回收装置废气、尿素造粒塔废气、尿素尾吸塔废气、尿素包装废气、锅炉烟气脱硫塔废气、终端水处理站废气。

1．有组织废气

（1）煤破碎尾气：项目原料煤及筛分过程中产生的煤尘经布袋除尘处理后，通过21m高排气筒排放，主要污染物为颗粒物。

（2）转运站废气：项目原料煤经1#、2#、3#、4#、5#转运站皮带输送，输送过程中产生的煤粉经布袋除尘处理后，分别通过1#15.7m高、2#20m高、3#15.7m高、4#15.7m高、5#18m高排气筒排放，主要污染物为颗粒物。

（3）低温甲醇洗涤塔废气：项目低温甲醇洗涤塔产生的废气经处理后，通过95m高排气筒排放，主要污染物为甲醇和硫化氢。

（4）硫回收装置废气：项目低温甲醇洗工段产生的含硫尾气，先送配套硫回收装置采用湿法制硫酸工艺处理，再经SCR脱硝+氨法脱硫后，通过40m高排气筒排放，主要污染物为二氧化硫和硫酸雾。

（5）现有及新建尿素造粒塔：现有1#尿素造粒塔废气经水喷淋处理后，通过108m高排放口排放；项目新建2#尿素造粒塔废气经布袋收尘处理后，通过120m高排放口排放，造粒塔主要污染物为颗粒物和氨。

（6）现有及新建尿素包装废气：项目原有1#和新建2#尿素包装废气经布袋除尘处理后，分别通过原有25m和新建30m高排气筒排放，主要污染物为颗粒物。

（7）现有及尿素尾吸塔废气：项目原有1#尿素尾吸塔废气采用一级冷凝液洗涤后，通过60m高排气筒排放；新建2#尿素尾吸塔废气采用二级冷凝液洗涤后，通过35m高排气筒排放，主要污染物为氨。

（8）锅炉废气：锅炉包括2×130t/h高温高压锅炉、1×130t/h中温中压锅炉、1×180t/h高温高压锅炉，锅炉废气经过湿式氨法脱硫设施（一开一备），处理后通过90m高排气筒排放，主要污染物为颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、汞及其化合物、烟气黑度。

 （9）终端水处理站废气：终端水处理站废气经处理后，通过15m高排气筒排放，主要污染物为氨和硫化氢。
2.无组织废气

（1）项目在煤库、灰仓、渣库装卸、贮存、输送等过程中产生粉尘的无组织排放，采取以下控制措施：车辆运输加盖篷布或防尘网，控制车速，车厢底部加防漏措施；锅炉煤库内部采取喷淋除尘装置，减少无组织排放，无组织污染物为颗粒物。

（2）项目各车间气体、液体物料输送采用密封管道输送，同一工段各设备间的传送全部采用泵输送，整个过程全封闭。生产过程中加强巡检，防止跑、冒、滴、漏现象的发生，无组织污染物为硫化氢、氨、臭气、VOCs和甲醇

（三）噪声

项目噪声主要为各类风机、压缩机、磨煤机等各类机泵，本项目的噪声治理主要采取以下措施：控制动力设备产生的噪音在标准允许的范围内，在设备选型上，首先选用装备先进的低噪音设备，并采取适当的降噪措施，如机组基础设置衬垫，使之与建筑结构隔开；针对各类风机、压缩机等进出口安装消声器；对主要噪声源采取隔声间、隔声罩等措施；对与机、泵等振源相连接的管线，在靠近振源处尽可能安装软接头，以隔断固体传声；在管线穿越建筑物的墙体和金属桁架接触时，尽量采用弹性连接。厂区平面布置要优化，合理布局，将高噪声设备尽量布置在远离厂界处，通过距离衰减减轻噪声源对厂界噪声的影响。设备布置时远离行政办公区；厂区周围及高噪音车间周围种植降噪植物等，减少工厂噪声对周围环境的影响。

（四）固体废物

本项目主要固废有一般固废为气化炉渣、锅炉灰渣，外售做建筑材料；原水净化装置泥沙，作绿化；污水处理污泥，掺煤燃烧；生活垃圾，委托环卫部门定期清运；项目产生的废分子筛、废变换催化剂、液氮洗废分子筛、氨合成废催化剂、二氧化硫转化废催化剂、废脱硝催化剂、废离子交换树脂、废润滑油，属于危险废物，其中废润滑油定期收集后暂存于危废间，定期委托有资质单位处置，其他危废从产生装置取出后直接交有资质单位妥善处置，不在厂内存放。

（五）其他环境保护设施

本项目建设有环境风险防范设施、规范的检测平台、检测口及在线检测系统并联网。

四、环境保护设施调试效果

本项目验收期间，各项环保设施运行正常。

（一）监测期间的生产工况

验收监测期间，企业生产正常，监测期间（第一天-09月16日、09月18日、11月10日-11月11日、11月27日-11月28日）运行负荷在99.9%-100%之间。

（二）污染物达标排放情况

1.废水
验收监测期间，厂区污水总排放口第一天监测数据日均值pH为7.5、化学需氧量18mg/L、氨氮0.141mg/L、全盐量1.36×103mg/L、总氮8.39mg/L、悬浮物8mg/L、石油类0.08mg/L、总磷0.11mg/L、氰化物未检出、氟化物0.72mg/L、挥发酚未检出、硫化物未检出；第二天监测数据日均值pH为7.8-7.9、化学需氧量17mg/L、氨氮0.146mg/L、全盐量1.34×103mg/L、总氮8.59mg/L、悬浮物8mg/L、石油类未检出、总磷0.12mg/L、氰化物未检出、氟化物0.67mg/L、挥发酚未检出、硫化物未检出，均符合《流域水污染物排放标准 第3部分：小清河流域》（DB/3416.3-2018）表2中重点保护区中的标准要求。验收监测期间在线监测化学需氧量、氨氮、流量数据比较稳定，排放浓度均符合排放限值要求。

2.废气

（1）有组织废气
    验收监测期间，第一天煤破碎楼排放口污染物颗粒物浓度最大值2.7mg/m3，最大排放速率3.9×10-2kg/h；第二天煤破碎楼排放口颗粒物最大值2.1mg/m3，最大排放速率2.5×10-2kg/h；均符合《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表1重点控制区标准要求，排放排放速率符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准要求。

第一天1#转运楼排放口颗粒物最大值2.6mg/m3，最大排放速率为4.2×10-2kg/h；第二天1#转运楼排放口颗粒物最大值2.8mg/m3最大排放速率为8.1×10-2kg/h；均符合《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表1重点控制区标准要求，排放排放速率符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准要求。

第一天2#转运楼排放口颗粒物浓度最大值2.4mg/m3，最大排放速率为4.2×10-2kg/h；第二天2#转运楼排放口颗粒物浓度最大值2.2mg/m3，最大排放速率为3.9×10-2kg/h；均符合《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表1重点控制区标准要求，排放排放速率符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准要求。

第一天3#转运楼排放口颗粒物浓度最大值2.6mg/m3，最大排放速率为3.1×10-2kg/h；第二天3#转运楼排放口颗粒物浓度最大值2.6mg/m3，最大排放速率为3.1×10-2kg/h；均符合《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表1重点控制区标准要求，排放排放速率符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准要求。

第一天4#转运楼排放口颗粒物浓度最大值2.5mg/m3，最大排放速率为1.3×10-2kg/h；第二天4#转运楼排放口颗粒浓度最大值1.6mg/m3，最大排放速率为8.8×10-2kg/h；均符合《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表1重点控制区标准要求，排放排放速率符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准要求。

第一天5#转运楼排放口颗粒物浓度最大值2.8mg/m3，最大排放速率为2.2×10-2kg/h；第二天5#转运楼排放口颗粒物浓度最大值2.4mg/m3，最大排放速率为1.8×10-2kg/h；均符合《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表1重点控制区标准要求，排放排放速率符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准要求。

第一天低温甲醇洗涤塔废气排放口甲醇未检出（8.9×10-2kg/h），硫化氢排放速率最大值0.84kg/h；第二天低温甲醇洗涤塔废气排放口甲醇未检出（8.4×10-2kg/h），硫化氢排放速率最大值0.77kg/h；均符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表2中标准限值；《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2二级标准；《挥发性有机物排放标准 第 7部分 其他行业》（DB37/2801.7-2019）表1标准。

第一天硫回收装置废气排放口硫酸雾未检出，二氧化硫最大值27mg/m3；第二天硫回收装置废气排放口硫酸雾未检出，二氧化硫最大值21mg/m3；均符合SO2排放浓度执行《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表1重点控制区大气污染物排放浓度限值；硫酸雾排放浓度执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准。

第一天1#尿素洗涤尾气排放口排放排放速率最大值0.20kg/h；第二天1#尿素洗涤尾气排放口排放排放速率最大值0.19kg/h，均符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表2中的标准限值。

第一天2#尿素洗涤尾气排放口排放排放速率最大值0.16kg/h；第二天2#尿素洗涤尾气排放口排放排放速率最大值0.14kg/h，均符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表2中的标准限值。

第一天1#尿素包装机废气排放口颗粒物最大值3.1mg/m3，最大排放速率为9.1×10-3kg/h；第二天1#尿素包装机废气排放口颗粒物最大值2.5mg/m3，最大排放速率7.8×10-3kg/h；均符合《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表1重点控制区标准要求，排放排放速率符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准要求。

第一天2#尿素包装机废气排放口颗粒物最大值2.6mg/m3，最大排放速率8.4×10-2kg/h；第二天2#尿素包装机废气排放口颗粒物最大值2.5mg/m3，最大排放速率8.0×10-2kg/h；均符合《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表1重点控制区标准要求，排放排放速率符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准要求。

第一天锅炉烟气脱硫塔排放口颗粒物最大值16mg/m3，氨1.25mg/m3，二氧化硫16mg/m3，氮氧化物38mg/m3，汞及其化合物8.9×10-3mg/m3，烟气黑度＜1级；第二天锅炉烟气脱硫塔排放口颗粒物最大值1.2mg/m3，氨1.10mg/m3，二氧化硫12mg/m3，氮氧化物40mg/m3，汞及其化合物平均值9.6×10-3mg/m3，烟气黑度＜1级，均符合二氧化硫、氮氧化物、颗粒物、汞及其化合物排放浓度执行《火电厂大气污染物排放标准》（DB37/664-2019）表2燃煤锅炉排放浓度限值要求。

第一天终端水处理站废气排放口硫化氢排放速率最大值1.9×10-4kg/h，氨排放排放速率最大值7.8×10-2kg/h，09月14日终端水处理站废气排放口硫化氢排放速率最大值2.1×10-4kg/h，氨排放排放速率最大值8.9×10-2kg/h，均符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表2中的标准限值。

第一天2#尿素造粒塔1-1排气筒颗粒物排放浓度最大值为2.9mg/m3，排放速率最大值0.19kg/h，氨排放速率最大值0.58kg/h；2#尿素造粒塔1-3排气筒颗粒物排放浓度最大值为3.1mg/m3，排放速率最大值0.31kg/h，氨排放速率最大值0.71kg/h；2#尿素造粒塔2-1排气筒颗粒物排放浓度最大值为3.6mg/m3，排放速率最大值0.32kg/h，氨排放速率最大值0.77kg/h；2#尿素造粒塔2-3排气筒颗粒物排放浓度最大值为3.1mg/m3，排放速率最大值0.26kg/h，氨排放速率最大值0.64kg/h；2#尿素造粒塔3-1排气筒颗粒物排放浓度最大值为3.8mg/m3，排放速率最大值0.32kg/h，氨排放速率最大值0.71kg/h；2#尿素造粒塔3-4排气筒颗粒物排放浓度最大值为3.3mg/m3，排放速率最大值0.29kg/h，氨排放速率最大值0.71kg/h；2#尿素造粒塔4-1排气筒颗粒物排放浓度最大值为3.5mg/m3，排放速率最大值0.30kg/h，氨排放速率最大值0.67kg/h；2#尿素造粒塔4-2排气筒颗粒物排放浓度最大值为3.9mg/m3，排放速率最大值0.34kg/h，氨排放速率最大值0.72kg/h；第二天2#尿素造粒塔1-1排气筒颗粒物排放浓度最大值为3.6mg/m3，排放速率最大值0.26kg/h，氨排放速率最大值0.59kg/h；2#尿素造粒塔1-3排气筒颗粒物排放浓度最大值为3.3mg/m3，排放速率最大值0.31kg/h，氨排放速率最大值0.70kg/h；2#尿素造粒塔2-1排气筒颗粒物排放浓度最大值为3.8mg/m3，排放速率最大值0.33kg/h，氨排放速率平均值0.72kg/h；2#尿素造粒塔2-3排气筒颗粒物排放浓度最大值为3.1mg/m3，排放速率最大值0.27kg/h，氨排放速率最大值0.64kg/h；2#尿素造粒塔3-1排气筒颗粒物排放浓度最大值为4.2mg/m3，排放速率最大值0.35kg/h，氨排放速率最大值0.70kg/h；2#尿素造粒塔3-4排气筒颗粒物排放浓度最大值为3.8mg/m3，排放速率最大值0.32kg/h，氨排放速率最大值0.70kg/h；2#尿素造粒塔4-1排气筒颗粒物排放浓度最大值为3.3mg/m3，排放速率最大值0.31kg/h，氨排放速率最大值0.67kg/h；2#尿素造粒塔4-2排气筒颗粒物排放浓度最大值为4.3mg/m3，排放速率最大值0.40kg/h，氨排放速率最大值0.76kg/h；均符合《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表1中重点控制区标准（10mg/m3）；《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准要求（85kg/h）。《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表2 中的标准限值（75kg/h）。

（2）无组织废气

验收监测期间，厂界无组织废气第一天VOCs最大值0.95mg/m3、氨最大值0.15mg/m3、硫化氢最大值0.001mg/m3、臭气浓度最大值11、颗粒物最大值0.403mg/m3、甲醇未检出；第二天VOCs最大值0.91mg/m3、氨最大值0.15mg/m3、硫化氢最大值0.002mg/m3、臭气浓度最大值12、颗粒物最大值0.392mg/m3、甲醇未检出；均符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2周界外浓度最高点限值；《挥发性有机物排放标准第7部分：其他行业》（DB37/2801.7-2019）厂界监控点浓度限值；《有机化工企业污水处理厂（站）挥发性有机物及恶臭污染物排放标准》（DB37/3161-2018）表2厂界监控点浓度限值要求。

3.厂界噪声

验收检测期间，第一天厂界昼间噪声监测值为58.4-59.7dB（A），夜间监测值为47.0-48.5dB（A），2023年09月14日-09月15日厂界昼间噪声监测值为57.6-58.8dB（A），夜间监测值为51.4-54.1dB（A），均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准要求。
4.污染物排放总量

根据济南生态环境局章丘分局批复，该项目建成后全厂总量控制指标为：二氧化硫138.02t/a、氮氧化物199.08t/a、颗粒物92.05t/a；COD93.57t/a、氨氮4.68t/a。经监测后核算，本项目建成运营后，全厂污染物排放量：颗粒物为79.58t/a、二氧化硫为28.22t/a、氮氧化物为78.48t/a、COD为37.43t/a、氨氮为0.337t/a，符合污染物总量控制指标的要求。

五、工程建设对环境的影响

本项目所有污染物均达标排放，固废妥善处理，对周边环境影响较小。

六、验收结论

山东晋煤明水化工集团有限公司氮肥退城进园原料结构调整技术改造项目(一期）环评手续完备，技术资料基本齐全。项目主体及环境保护设施等总体按环评及批复要求建成，具备正常运行条件，无重大变动。验收监测表明，项目各项污染物能够达标排放，符合建设项目竣工环境保护验收条件，验收组同意通过验收。
七、后续工作建议

（1）加强环保设施运行管理、确保正常运行及达标排放；定期进行应急演练。

（2）按照排污许可的要求开展自行监测，同时根据有关规定进行信息公开。

（3）完善验收监测报告，细化质量控制内容。
八、验收组成员信息（另附）
                                 验收组

                                2023年11月26日

PAGE
7